Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB

           Recredenciada pelo Decreto Estadual nº 16.825, de 04.07.2016
       CONSELHO  SUPERIOR  DE ENSINO,  PESQUISA  E  EXTENSÃO - CONSEPE

                         RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 32/2016*

ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (77) 3424-8600 - CAIXA POSTAL 95 - FAX (77) 3424-8626 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA
RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (73) 3528-9600- CEP 45.2060-190 - JEQUIÉ - BAHIA

PÇA. DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (73) 3267-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA

 O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão -
CONSEPE, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual nº.
13.466/2015, publicada no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 23/12/2015, c/ c o art. 16 do
Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB, considerando a
aprovação da Câmara de Graduação na sessão realizada no dia 18 de fevereiro 2016,
conforme consta nos autos do Processo de Nº 805321,

RESOLVE:

    Art. 1º – Alterar, ad referendum da plenária do CONSEPE, a ementa e bibliografia

básica da disciplina Ciências Políticas II (60h – 4.0.0), e a bibliografia básica da disciplina
Ciência Política III (60h – 4.0.0), do Curso de Ciências Sociais, Campus de Vitória da
Conquista, conforme disposto nesta Resolução.

§ 1º A ementa de que trata o caput deste artigo fica definida conforme demonstrada:

I – Hegel e o Estado Moderno. Marx e a crítica da economia política de Hegel. Marx-

Engels e o partido comunista. A disputa pelo poder na obra de Lênin. Teoria das elites:
Pareto, Mosca, Michels. Elitismo democrático: Robert Dahl e Anthony Downs, uma nova
teoria da democracia.

§ 2º A bibliografia básica da disciplina Ciências Políticas II conterá as seguintes

referências bibliográficas:

BRESER PEREIRA, Luiz Carlos. Estado, sociedade civil e legitimidade democrática. Lua Nova:
Revista de Cultura e Política, (36) 1995, 85-104.

DAHL, Robert. A. [1971] A Poliarquia: Participação e Oposição. Edusp: São Paulo, 1997.

Dicionário de Política. BOBBIO, N. MATEUCCI, N. PASQUINO, G. 5a Edição. Editora Universidade de
Brasília: Brasília, 1993.

DOWN, Anthony. [1957] Uma teoria econômica da democracia. São Paulo: EDUSP, 1999.

GRYNSZPAN, Mario. “A teoria das elites e sua genealogia consagrada”. BIB, Revista Brasileira de
Informação em Ciências Sociais, no 41, Rio de Janeiro, 1996 pp. 35-83.

HEGEL, G.W.F. Princípios da filoosofia do Direito. São Paulo: Martins Fonte, 1997.

LÊNIN, V.I. O Estado e a Revolução. Editora Hucitec: São Paulo, 1983.

MARX, Karl, ENGELS, Frederich [1848] Manifesto do Partido Comunista. Editora Anita Garibaldi: São
Paulo, 1989.

______[1852] O 18 Brumário de Luís Bonaparte.IN: Os pensadoes. São Paulo: Abril Cultural, 1978.

______[1848] Crítica à filosofia de direito de Hegel. São Paulo: Editora Boitempo, 2005.

MILL, C. Wright. A elite do Poder. Rio de Janeiro, Zahar, 1968.

  Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB

           Recredenciada pelo Decreto Estadual nº 16.825, de 04.07.2016
       CONSELHO  SUPERIOR  DE ENSINO,  PESQUISA  E  EXTENSÃO - CONSEPE

                         RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 32/2016*

ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (77) 3424-8600 - CAIXA POSTAL 95 - FAX (77) 3424-8626 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA
RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (73) 3528-9600- CEP 45.2060-190 - JEQUIÉ - BAHIA

PÇA. DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (73) 3267-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA

QUIRINO, Célia Galvão Quirino; SOUZA, Maria Teresa Sadek R. (org.).  O Pensamento Político
Clássico. T. A. Queiroz Editor: São Paulo, 1980.

MANIN, Bernard. “As metamorfoses do governo representativo”. In: Revista Brasileira de Ciências
Socias. Nº29, ano 10, outubro de 1995.

MICHELS, R. [1915] Sociologia dos partidos políticos. Tradução de Arthur Chaudon. Editora
Universidade de Brasília, Brasília: 1982.

WILSON, Edmund “Origens do socialismo: Fourier e Owen” In: Rumo à Estação Finlândia. Cia. Das
Letras: SP, 1987.

§ 3º A bibliografia básica da disciplina Ciências Política III conterá as seguintes

referências bibliográficas:

ARENDT, Hannah. As origens do totalitarismo. Rio de Janeiro: Documentário, 1976.

BOBBBIO, Norberto. Liberalismo e Democracia. São Paulo: Brasiliense, 1993.

BOBBIO, Norberto. Esquerda e Direita.  São Paulo: Editora UNESP, 1995.

CASTELLS, Manuel. Fim de Milênio. A Era da informação: Economia Sociedade e cultura. Vol. 3. São
Paulo: Paz e Terra, 2002.

Dicionário de Política. BOBBIO, N. MATEUCCI, N. PASQUINO, G. 5a Edição. Editora Universidade de
Brasília: Brasília, 1993.

FERREIRA, Oliveiros. “Rumos do Estado na Sociedade Contemporânea”. IN: LAHUERTA, Milton. E
MARQUES NETO, J.C. O pensamento em crise  e as artimanhas do Poder. São Paulo: Editora
UNESP, 1988.

GERMANI, Gino. “Fascismo e processo de mobilização” IN: CARDOSO, F.H. e MARTINS, Carlos
Estevam. Política & Sociedade. Rio de Janeiro: Companhia Editora Nacional, 1983.

KEYNES, John Maynard. Teoria geral do emprego do juro e da moeda. LISBOA, Editora Fundo de
Cultura, 1964.

LACLAU, Ernesto. A razão populista. São Paulo: Editora Três Estrelas, 2013.

LEWIN, Moshe, O século soviético. Da Revolução de 1917 ao Colapso da URSS. São Paulo: Editora
Record, 2007.

LUXEMBURG, Rosa. A crise da social democracia. Lisboa: Editorial Presença, 1974.

MARSHALL, T.H. Política Social. Rio de Janeiro: Zahar Editores, 1967.

MARX, Karl. Cartas a Vera Zessulich. IN: Formações Econômicas pré-capitalistas. São Paulo: Paz e
Terra, 1985.

MARX, Karl. O 18 brumário de Luís Bonaparte. IN: Os pensadores. São Paulo, Nova Cultural, 1974.

ORTEGA Y GASSET, José. A rebelião das massas. São Paulo, Martins Fonte, 1987.

PAINE, Thomas. O senso comum e a crise. Brasília: Editora da Universidade de Brasília, 1982.

REICH, Wilhelm. Psicologia de massas do Fascismo. São Paulo: Martins fontes, 1988.

SCHMITT, Carl. O conceito do político. Petrópolis, Vozes, 1992.

SCHUMPETER, Socialismo, capitalismo e democracia. Zahar Editores: Rio de Janeiro.

  Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB

           Recredenciada pelo Decreto Estadual nº 16.825, de 04.07.2016
       CONSELHO  SUPERIOR  DE ENSINO,  PESQUISA  E  EXTENSÃO - CONSEPE

                         RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 32/2016*

ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (77) 3424-8600 - CAIXA POSTAL 95 - FAX (77) 3424-8626 - CEP 45083-900 - VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA
RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (73) 3528-9600- CEP 45.2060-190 - JEQUIÉ - BAHIA

PÇA. DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (73) 3267-8600 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA

WEBER, Max. “A dominação”.  IN: CARDOSO, F.H. e MARTINS, Carlos Estevam. Política &
Sociedade. Rio de Janeiro: Companhia Editora Nacional, 1983.

Art. 2º – A presente Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Vitória da Conquista, 21 de julho de 2016.

Paulo Roberto Pinto Santos

Presidente do CONSEPE

                                                *Republicada por incorreção.